
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  31 DEL  20-10-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: SISMA 2016 - RIPARAZIONE DANNI E RAFFORZAMENTO 

STRUTTURALE TORRE CIVICA E SERBATOIO ACQUEDOTTO 

COMUNALE -  (ID SISMAPP: 3199) - CUP: I77I18000950005 - CIG: 8294973C41 

- LIQUIDAZIONE FATTURA DI ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA 

DITTA CAMPANELLICOSTRUZIONI SRL 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

PREMESSO: 

 che nei giorni 24 agosto e 26-30 ottobre 2016 il centro Italia è stato colpito da violenti 
eventi sismici che hanno danneggiato diversi edifici sia privati che pubblici ricadenti nel territorio 
del Comune di Poggio San Vicino; 

 che questo Comune è proprietario di alcuni immobili danneggiati, tra i quali rientra la 
Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale, censita catastalmente al foglio 9 particella 32; 

 che il sopralluogo effettuato in data 28/07/2017 dal personale incaricato dal 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Marche per il rilevamento sui fabbricati per 
l’agibilità post-terremoto - squadra P630 (scheda AeDES n. 002) - ha riportato per la Torre Civica 
e serbatoio acquedotto comunale l’esito “B - TEMPORANEAMENTE INAGIBILE”; 

 che il 2° Piano Opere Pubbliche di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018 individua all’interno dell’Allegato 1 l’opera pubblica 
“TORRE CIVICA”; 

 che la medesima opera pubblica è stata inserita all’interno della piattaforma di 
gestione della ricostruzione della Regione Marche “Sismapp”, ove risulta identificata con ID 3199; 
 

DATO ATTO: 

 che l’attività propedeutica all’affidamento della progettazione e dell’esecuzione dei 
lavori inerenti all’intervento da effettuare per l’opera pubblica in oggetto prevedeva la preventiva 
redazione di una valutazione della congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) da sottoporre 
all’approvazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione delle Marche, come disciplinato con la 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 31 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

comunicazione del Commissario inviata ai Vicecommissari e Direttori degli Uffici Speciali per la 
Ricostruzione prot. CGRTS 7013 del 23/05/2018; 

 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 16 (R.G. n. 34) del 
09/07/2018 è stato incaricato l’Ing. Gabriele Bottegoni di redigere la valutazione C.I.R.; 

 che la valutazione C.I.R. redatta dall’Ing. Bottegoni è stata trasmessa all’U.S.R. 
Marche; 

 che con nota acquisita al protocollo del Comune di Poggio San Vicino in data 
16/10/2018 (prot. n. 2157) l’U.S.R. Marche ha trasmesso la comunicazione di esito positivo in 
ordine alla verifica della valutazione C.I.R.; 

 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 28 (R.G. n. 77) del 
28/11/2018 è stata successivamente affidata la progettazione definitiva dell’intervento di 
“Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale” al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da: 

 Ing. Pamela Pigliapoco; 

 Arch. Marco Rucci; 

 Ing. Gabriele Bottegoni; 

 Ing. Alessandro Simoni; 

 Ing. Aurora Foglia; 

 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 33 (R.G. n. 86) del 
12/12/2018 è stata affidata la redazione della relazione geologica alla Geol. Elena Sorci, con 
finalità di supporto tecnico alla progettazione definitiva; 

 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 2 del 09/01/2019 è 
stata affidata l’esecuzione delle indagini geologiche alla ditta Geodrill sas di Bassani Valeriano & 
C.; 

 che i professionisti incaricati hanno completato il progetto definitivo adempiendo alle 
richieste di integrazioni pervenute; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 17/05/2019 è stato 
approvato il progetto definitivo di “Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e 
serbatoio acquedotto comunale”; 

 che l’U.S.R. Marche ha trasmesso al Comune di Poggio San Vicino il Decreto del 
Direttore n. 1441 del 03/06/2019 recante la determinazione di conclusione con esito positivo della 
Conferenza Regionale del 24/05/2019 indetta per l’acquisizione dei seguenti pareri sul progetto 
definitivo: 
 

INTESE, NULLA OSTA, CONCERTI O ASSENSI AMMINISTRAZIONE/UFFICIO COMPETENTE 
 

AUTORIZZAZIONE 
ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 42/04 e ss.mm.ii. 

(immobile vincolato) e art. 14-ter comma 3.bis Legge 
241/90 

 
PARERE 

ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/04 e ss.mm.ii. 

Ministero per i beni e le attività culturali 
SABAP MARCHE 

PARERE sostitutivo di AUTORIZZAZIONE 
ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/04 e ss.mm.ii. 

Provincia di Macerata – Settore Territorio e 
Ambiente 

PARERE 
D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii. 

Ufficio Tecnico 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

PARERE 
IGIENICO SANITARIO 

Azienda Sanitaria Unica Regionale 
Area Vasta 3 

PARERE 
Idrogeologico ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 - R.D. n. 

3267/1923 

 
Regione Marche 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ED 
ENERGIA (Tutela del Territorio di Macerata) 

 

PARERE 
NORMATIVA SISMICA L. 64/74 - L.R. 33/84 

 
PARERE 

D.L. 189/2016 

Regione Marche 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 31 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 che con Determinazione dell’Ufficio Sisma n. 16 del 31/07/2019 è stata affidata la 
progettazione esecutiva dell’intervento di “Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e 
serbatoio acquedotto comunale” al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti già redattore 
del progetto definitivo, composto da: 

 Ing. Pamela Pigliapoco; 

 Arch. Marco Rucci; 

 Ing. Gabriele Bottegoni; 

 Ing. Alessandro Simoni; 

 Ing. Aurora Foglia; 

 che i professionisti incaricati hanno completato il progetto esecutivo adempiendo 
alle richieste di integrazioni pervenute; 

 che con verbale del 26/03/2020 il Responsabile Unico del Procedimento Arch. 
Simone Salta ha effettuato la verifica di cui all’art. 26 comma 6 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, 
validando ai sensi del successivo comma 8 gli elaborati progettuali consegnati dai professionisti 
incaricati; 

 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 2 del 30/03/2020 è 
stato approvato il progetto esecutivo di “Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e 
serbatoio acquedotto comunale” con il seguente quadro economico di spesa: 
 

importo lavori  € 105 969,57   

oneri per la sicurezza  € 6 219,56   

importo soggetto a ribasso  € 99 750,01   

ribasso d'asta  € -     

importo netto lavori  €  105 969,57 

Somme a disposizione     

IVA sui lavori 10% € 10 596,96   

progettazione definitiva  € 10 000,00   

progettazione esecutiva  € 5 000,00   

coordinamento per la sicurezza  € 1 200,00   

relazione geologica  € 1 200,00   

collaudo  € 1 843,45   

C.I.R.  € 600,00   

CNPAIA 4,00% € 745,74   

EPAP 2,00% € 24,00   

IVA su spese tecniche 22,00% € 4 534,90   

rilievi saggi e indagini  € 875,60   

IVA su spese geologiche 22,00% € 192,63   

Art. 113 D.Lgs 50/2016 - D.L. e R.U.P. 2% € 2 119,39   

oneri per allacci e forniture  € 493,35   

IVA su allacci 22,00% € 108,54   

Lavori in economia  € 1 377,53   

imprevisti IVA compresa  € 7 332,10   

Sommano  €  48 244,19 

Totale progetto  €  154.213,76 
 

VISTO il Decreto n° 1581 del 04.05.2020 dell’U.S.R. Marche con cui è stato concesso al 
Comune di Poggio San Vicino il contributo dei complessivi € 154.213,76 necessari per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto e la liquidazione di € 22.963,18 relativi alle spese tecniche 
per le attività di progettazione già svolte; 
 

RILEVATO: 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 31 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 che sono già state impegnate al cap. 2710 art. 2 “COMPETENZE TECNICHE 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE PER DANNI TERREMOTO” del bilancio di 
previsione comunale le somme relative alle spese tecniche e all’esecuzione delle indagini 
geologiche afferenti alle attività di progettazione; 

 che sono già state impegnate al cap. 2702 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
TORRE PER DANNI TERREMOTO” del bilancio di previsione comunale le somme relative ai 
lavori da eseguire; 

 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n.12 del 26/06/2020 con la quale è stata 

aggiudicata alla ditta Campanelli Costruzioni srl l’esecuzione dei lavori di “Riparazione danni e 
rafforzamento della Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale”; 

 
VISTO il seguente quadro economico di aggiudicazione: 
 

sommano lavori  €         105.969,57   

oneri per la sicurezza  €             6.219,56   

importo soggetto a ribasso  €           99.750,01   

ribasso d'asta 18,31% €           18.264,23   

importo netto lavori  €             87.705,34  

Somme a disposizione     

IVA sui lavori 10% €             8.770,53   

progettazione definitiva  €           10.000,00   

progettazione esecutiva  €             5.000,00   

coordinamento per la sicurezza  €             1.200,00   

relazione geologica  €             1.200,00   

collaudo  €             1.843,45   

C.I.R.  €                 600,00   

CNPAIA 4,00% €                 745,74   

EPAP 2,00% €                   24,00   

IVA su spese tecniche 22,00% €             4.534,90   

rilievi saggi e indagini  €                 875,60   

IVA su spese geologiche 22,00% €                 192,63   

Art. 113 D.Lgs 50/2016 - D.L. e R.U.P. 2% €             2.119,39   

oneri per allacci e forniture  €                 493,35   

IVA su allacci 22,00% €                 108,54   

Lavori in economia  €             1.377,53   

imprevisti IVA compresa  €             7.332,10   

ribasso d'asta  €           20.090,65   

Sommano  €             66.508,41  

Totale progetto  €          154.213,76  
 
 
 
VISTO il contratto d’appalto stipulato tra il Comune di Poggio San Vicino la ditta 

Campanelli Costruzioni srl in data 24/08/2020 rep.397/2020 per l’esecuzione dei lavori 
“Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale”; 

 
VISTA la richiesta della ditta Campanelli Costruzioni srl pervenuta a questo ufficio con 

prot.2440 del 30/09/2020, con la quale si richiede l’anticipazione del 20% come previsto dall’art. 6 
del suddetto contratto; 

 
VISTA la garanzia fideiussoria presentata dalla ditta Campanelli Costruzioni srl, stipulata 

con la “Bene Assicurazioni” polizza n. 11000110023311 emessa il 29/09/2020; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 31 del 20-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
VISTO il certificato di pagamento n. 0 dell’importo di € 17.541,07 oltre IVA 10% pari a € 

1.754,11 per un totale complessivo di € 19.295,18, relativo all’anticipazione contrattuale; 
 
VISTA la fattura n. 21PA/2020 del 15/10/2020 per un totale netto di € 17.541,07 oltre IVA al 

10% pari a € 1.754,11 per un totale complessivo di € 19.295,18; 
 
VISTO l’art. 6 del succitato contratto d’appalto, che disciplina le modalità di pagamento 

delle prestazioni svolte; 
 
DATO atto che le spese  per i lavori di “Riparazione danni e rafforzamento della 

Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale”, compresa nel 2° Piano Opere Pubbliche di cui 
all’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, sono 
finanziate con il fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’articolo 4 del D.L. n. 
189/2016; 

 
VISTO il documento di regolarità contributiva della ditta Campanelli Costruzioni srl 

rilasciato dall’Inail con prot. 24237077 e con scadenza 13/02/2021, risulta regolare; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli 
obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di 

cui al decreto legislativo n. 267/2000: 
- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
 
DATO ATTO: 

 che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il R.U.P. per il procedimento in oggetto è l’Arch. 
Simone Salta, Responsabile dell’Ufficio Sisma dei Comuni di Apiro e Poggio San Vicino; 

 che la Direzione dei Lavori è affidata dall’Arch. Sauro Brugnoni, dipendente del Comune di 
Poggio San Vicino in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico assunto ai sensi dell’art. 50-bis del 
D.L. 189/2016, che ha manifestato la sua disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21 febbraio 2020, a termini della quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 9 marzo 2020, di assegnazione budget ai 
Responsabili dei Servizi per l’anno 2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI APPROVARE il Certificato di Pagamento n. 0 dell’importo di € 17.541,07 oltre IVA 

10% pari a € 1.754,11 per un totale complessivo di € 19.295,18, relativo all’anticipazione 
contrattuale; 

 
3) DI LIQUIDARE la fattura emessa dalla ditta Campanelli Costruzioni srl n.21PA/2020 del 

15/10/2020 per un importo netto di € 17.541,07 oltre IVA al 10% pari a € 1.754,11 per un importo 
totale di € 19.295,18; 

 
4) DI IMPUTARE la spesa relativa ai lavori edili per la “Riparazione danni e rafforzamento 

della Torre Civica e serbatoio acquedotto comunale” per un totale netto di € 17.541,07 oltre IVA al 
10% pari a € 1.754,11 per un totale complessivo di € 19.295,18, al cap. 2702 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TORRE PER DANNI TERREMOTO” del bilancio previsionale 2020/22; 

 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 31 del 20-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

5) DI DARE ATTO che il documento di regolarità contributiva della ditta Campanelli 
Costruzioni srl, rilasciato dall’Inail con prot. 24237077 e con scadenza 13/02/2021, risulta 
regolare; 

 
6) DI DARE ATTO che il CIG dell’affidamento, ai fini della tracciabilità finanziaria è il 

seguente: 8294973C41; 
 
7) DATO ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio delle OO.PP. è il seguente: 

I77I18000950005; 
 

8) DI DARE ATTO che i lavori di “Riparazione danni e rafforzamento della Torre Civica e 
serbatoio acquedotto comunale” sono finanziati con i fondi per la ricostruzione delle aree 
terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 189/2016, giusta Ordinanza del Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018; 

 
9) DI DARE ATTO che la somma di € 19.295,18 è già stata impegnata al cap. 2702 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRE PER DANNI TERREMOTO” del bilancio di 
previsione comunale (impegno 140/2019); 

 
10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a. nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 
del decreto legislativo n. 33/2013; 

b. all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la 
durata di 15 giorni dalla data di esecutività. 

 

 

 
 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 31 del 20-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 20-10-2020 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 20-10-2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 93  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 31-03-2021  al 15-04-2021. 

 

Poggio San Vicino, 31-03-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


